
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Side 1/3 

 
 
Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1281 (Alm. del) fra Folketingets 
Retsudvalg 
 
Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1281 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 18. juli 2024. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD). 
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Spørgsmål nr. 1281 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Københavns fængsler er 
fyldt med indsatte med indvandrerbaggrund: »Det er helt vilde 
tal«” fra Berlingske.dk den 8. juli 2024? Vil ministeren desuden 
redegøre for, hvad ministeren helt konkret agter at gøre for at 
nedbringe andelen af ikke-vestlige indvandrere og 
efterkommere, der begår kriminalitet i Danmark?” 

 
Svar: 
 
Det er selvsagt dybt bekymrende, at indvandrere og efterkommere er 
markant overrepræsenterede i danske fængsler. Det understreger, at en 
velfungerende retspolitik hænger tæt sammen med en stram og ansvarlig 
udlændingepolitik. Vi skal gøre, hvad vi kan for at bekæmpe 
parallelsamfund og ghettolignende områder, hvor kriminaliteten har særligt 
gode betingelser for at slå rødder. 
 
Regeringen indgik sammen med næsten alle Folketingets partier i efteråret 
2023 en aftale om bandepakke IV, der indeholder 44 initiativer, som over 
en bred kam sikrer et strammere greb om banderne. En helt central del af 
bandepakken er et opgør med fødekæden til banderne.  
 
Som led heri er det nuværende SSP-samarbejde, hvor der fokuseres på at 
sætte tidligt ind over for børn og unge, som er i risiko for at blive rekrutteret 
til banderne, blevet styrket. Det er særligt sket med henblik på at afskærme 
brødre til bandemedlemmer fra bandemiljøet og den tilhørende kriminalitet. 
Herudover er det blevet selvstændigt kriminaliseret for personer, der 
tidligere er idømt fængselsstraf for visse forbrydelser, at foretage 
handlinger, der er egnede til at bidrage til, at en person under 18 år 
involveres i kriminalitet omfattet af bl.a. straffeloven og våbenloven.  
 
Derudover skal vi sikre, at udlændinge, der begår kriminalitet i Danmark, så 
vidt muligt udvises, og, når de er udvist, sendes hjem til deres hjemland. 
Regeringen har til det formål etableret en fast operativ myndighedsgruppe, 
som skal sikre, at udviste bandemedlemmer udsendes hurtigst muligt, efter 
de har afsonet deres straf. 
 
Desuden er traktaten mellem Danmark og Kosovo, der skaber grundlag for, 
at udvisningsdømte kriminelle udlændinge fra tredjelande skal afsone deres 
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straf i Kosovo, trådt i kraft inden sommeren, og ombygningen af fængslet i 
Gjilan kan nu påbegyndes.  
 
Det er forventningen, at fængslet vil stå klar inden for 21-26 måneder fra 
traktatens ikrafttrædelse. Signalet til kriminelle udlændinge er helt klart. 
Deres fremtid er ikke i Danmark. 
 
Endelig vil regeringen senere i år præsentere en strafreform, hvor der sætters 
hårdere og mere konsekvent ind over for alvorlig personfarlig kriminalitet, 
men hvor vi også sikrer, at fængselsvæsenet bliver polstret til at håndtere de 
udfordringer, vi allerede nu kan se, såvel som de udfordringer, vi endnu ikke 
kender. 
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